

# **КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Труда, 25, пгт Пижанка, Кировской обл., 613380, тел.: (83355) 2-21-41. факс (83355) 2-21-40, e-mail: e-mailnadi@yandex.ru

---

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

### **на проект решения Думы Пижанского муниципального округа Кировской области «О бюджете муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»**

пгт Пижанка

22.11.2024 год

#### **1. Общие положения**

Заключение Контрольно-счетной комиссии Пижанского муниципального округа на проект решения Думы Пижанского муниципального округа Кировской области «О бюджете муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской области, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пижанского муниципального округа Кировской области и иными нормативными правовыми актами.

В рамках подготовки заключения проведена оценка соблюдения нормативных правовых актов, методических материалов, и иных документов, составляющих основу формирования бюджета Пижанского муниципального округа.

#### **2. Основные параметры прогноза исходных макроэкономических показателей для составления проекта бюджета Пижанского муниципального округа**

Прогноз социально - экономического развития Пижанского муниципального округа Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, представленный одновременно с проектом решения Думы Пижанского муниципального округа Кировской области «О бюджете муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – проект решения), разработан на трехлетний период, что соответствует требованиям статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Прогноз социально - экономического развития Пижанского муниципального округа Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее - Прогноз), утвержденный распоряжением

администрации Пижанского муниципального округа от 19.08.2024 № 332, разработан в двух вариантах – консервативном и базовом.

Первый вариант Прогноза характеризуется невысокими темпами социально-экономического развития, второй (базовый) вариант Прогноза более оптимистичный, рассматривается как наиболее вероятный сценарий развития экономики.

Проект бюджета Пижанского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов сформирован на основе базового варианта.

Информация об основных показателях прогноза социально-экономического развития Пижанского муниципального округа на 2025-2027 годы представлена в таблице:

Наименование показателя	2023 отчет	2024 оценка	2025	2026	2027
			прогноз		
Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу, тыс. рублей - в % к предыдущему году	2873982,0 105,1	2924850,0 101,8	2996500,0 102,4	3078304,0 102,7	3174884,0 103,1
Индекс промышленного производства, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,2	100,1	102,6	102,7	102,8
Индекс производства продукции сельского хозяйства, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	100,0	98,0	102,8	101,3	102,0
Инвестиции в основной капитал, тыс. рублей, - в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	568797,0 133,6	332338,5 54,6	282887,0 80,6	295889,0 99,2	317125,0 100,4
Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей, - в % к предыдущему году	268914,0 76,4	261827,0 97,4	273581,0 104,5	285282,0 104,3	295819,0 103,7
Оборот розничной торговли, тыс. рублей, - в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	992102,1 101,5	1070478,2 100,0	1150749,7 102,0	1230243,4 102,1	1315173,2 102,3
Оборот общественного питания, тыс. рублей, - в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	71968,1 102,1	78962,7 100,2	84912,6 100,5	88670,7 100,7	92595,2 100,7
Объем платных услуг населению, тыс. рублей, - в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	103083,3 99,6	110634,4 99,1	118519,1 100,4	125077,5 100,7	131373,4 100,8
Темп роста фонда заработной платы работников организаций, %	110,5	112,6	110,3	108,8	107,4

Согласно представленному прогнозу, социально-экономическое развитие Пижанского муниципального округа характеризуются незначительным увеличением темпов роста оборота организаций (далее - ОО): от 102,4 в 2025 году до 103,1% в 2027 году.

При ожидаемой оценке индекса промышленного производства в 2024 году 100,1% к 2023 году, в 2025-2027 годах прогнозируется сохранение положительной динамики индекса промышленного производства: 102,6%, 102,7% и 102,8%, соответственно.

На период 2025-2027 годов индекса производства продукции сельского хозяйства практически на одном уровне с небольшим снижением (102,8% - 102,0%).

В 2024 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования оценивается на уровне 332338,5 тыс. рублей, или 54,6% в сопоставимой оценке к 2023 году. На период 2025-2027 годов прогнозируется увеличение динамики роста инвестиций в основной капитал (в 2025 году индекс физического объема инвестиций в основной капитал

составит 80,6% к предыдущему году, в 2026 году – 99,2%, в 2027 году – 100,4%).

В 2024 году объем прибыли прибыльных организаций оценивается на уровне 261827,0 тыс. рублей (темп роста – 97,4% к 2023 году). На 2025-2027 годы прогнозируются умеренные темпы роста прибыли прибыльных организаций (в 2025 году – 104,5%; 2026 году – 104,3%; 2027 году - 103,7%).

На 2025-2027 годы фонда заработной платы прогнозируются без увеличения.

Таким образом, анализ большинства показателей базового варианта прогноза, характеризующих социально-экономическое развитие Пижанского муниципального округа Кировской области в 2025-2027 годах, свидетельствует об умеренных темпах роста экономики и позитивных тенденциях формирования налогооблагаемой базы и поступлений в бюджетную систему области, несмотря на негативное влияние внешних и внутренних экономических факторов.

### 3. Основные параметры и характеристики Пижанского муниципального округа на 2024-2026 годы

**3.1. Динамика основных параметров бюджета Пижанского муниципального округа на 2024-2027 годы** характеризуется снижением доли доходов и расходов в ОО по сравнению с оценкой 2024 года по причине снижения планируемого объема безвозмездных поступлений.. Увеличение доли собственных доходов (налоговых и неналоговых) в ОО в 2024-2027 годах не прогнозируется и сохранится на уровне 3,5%-3,7%.

Основные параметры бюджета Пижанского муниципального округа в 2024-2027 годах представлены в таблице:

Наименование показателей	2024 год (оценка)		2025 год (прогноз)		2026 год (прогноз)		2027 год (прогноз)	
	сумма	в % к ОО	сумма	в % к ОО	сумма	в % к ОО	сумма	в % к ОО
<b>ОО</b>	2924850,0	X	2996500,0	X	3078304,0	X	3174884,0	X
<b>Доходы</b>	476788,581	16,3	505643,261	16,9	415624,32	13,5	425218,18	13,4
налоговые и неналоговые	101948,525	3,5	108997,221	3,6	110706,7	3,6	118107,2	3,7
безвозмездные поступления	374840,056	12,8	396646,04	13,2	304917,62	9,9	307110,98	9,7
<b>Расходы</b>	510711,672	17,5	511043,261	17,1	421124,32	13,7	431018,18	13,6
<b>Профицит(+)/дефицит(-)</b>	-33923,091	X	-5400,0	X	-5500,0	X	-5800,0	X

тыс. рублей

В 2024 году бюджета Пижанского муниципального округа предусмотрен с *дефицитом* в объеме 5400,0 тыс. рублей.

В 2025 и 2027 годах бюджета Пижанского муниципального округа спрогнозирован с дефицитом в размере 5500,0 тыс. рублей и 5800,0 тыс. рублей соответственно.

**Налоговые и неналоговые доходы** в 2025 году по сравнению с оценкой 2024 года увеличиваются на 7048,696 тыс. рублей (на 6,9%), в 2026 году по

отношению к 2025 году увеличиваются на 1709,479 тыс. рублей (на 1,6%), в 2027 году по сравнению с 2026 годом увеличиваются на 7400,5 тыс. рублей (на 6,7%).

По сравнению с оценкой 2024 года в 2025 году *безвозмездные поступления* увеличиваются на 21805,984 тыс. рублей (или на 5,8%), в 2026 году снижаются по сравнению с 2025 годом на 91728,42 тыс. рублей (на 23,1%), в 2027 году увеличиваются по сравнению с 2026 годом на 2193,36 тыс. рублей (на 0,7%).

**Расходы бюджета Пижанского муниципального округа** на 2025 год предусмотрены в объеме 511043,261 тыс. рублей, на 2026 год - 421124,32 тыс. рублей, в 2027 году - 431018,18 тыс. рублей.

**3.2.** В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Думы Пижанского муниципального округа «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской области» одновременно с проектом решения (помимо прочих материалов) представлены:

- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа;

- прогноз социально-экономического развития муниципального округа;

- проект бюджетного прогноза муниципального округа (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ муниципального округа);

- паспорта муниципальных программ муниципального округа (проекты изменений в указанные паспорта);

- прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального округа.

Основные параметры (характеристики) бюджета Пижанского муниципального округа на 2025-2027 годы соответствуют данным, представленным в бюджетном прогнозе муниципального образования Пижанский муниципальный округ на 2022-2027 годы, в том числе по прогнозу объемов доходов, расходов, дефицита бюджета Пижанского муниципального округа, а также по объемам муниципального долга Пижанского муниципального округа.

По итогам экспертизы отмечается, что в представленном проекте решения в целом учтены Основные направления налоговой и бюджетной политики на 2025-2027 годы. В частности, при формировании проекта бюджета Пижанского муниципального округа учтены:

- положения принятых и планируемых к принятию федеральных и областных законов, регулирующих бюджетные правоотношения, вступающие в силу с 01.01.2025 года, в том числе предусматривающие изменение нормативов отчислений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации отдельных налоговых доходов;

- положения принятых федеральных законов, направленных на реализацию Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29.02.2024 года, предусматривающих в том числе комплексное системное изменение параметров налоговой системы в части налогообложения корпоративных и личных доходов на базе принципа справедливости и эффективности перераспределения поступлений;

- изменения по размеру ставок акцизов с 01.01.2025 в соответствии с положениями Федерального закона от 29.10.2024 № 362-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

**3.3 Формирование расходной части бюджета Пижанского муниципального округа** проведено в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденной приказом финансового управления Пижанского муниципального округа от 17.07.2024 № 35 (далее - Методика планирования).

Расходы на заработную плату с начислениями работникам муниципальных учреждений и органов местного самоуправления предусмотрены с учётом решений, принятых в 2024 году по повышению заработной платы.

Сохранены все меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, в том числе для участников специальной военной операции и членов их семей.

Обеспечено в полном объеме софинансирование к средствам федерального и областного бюджета в соответствии с условиями предоставления межбюджетных трансфертов.

Расходы на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений предусмотрены с учетом роста тарифов на планируемый период по данным региональной службы по тарифам Кировской области.

Расходы по уплате налогов и взносам на капитальный ремонт определены главными распорядителями исходя из потребности.

Все остальные расходы, в том числе связанные с материальными затратами муниципальных учреждений, предусмотрены на уровне плановых назначений текущего года.

*Планирование бюджетных ассигнований по отдельным направлениям расходов на 2025 год без индексации может привести к недостатку объемов финансирования и необходимости увеличения ассигнований в течение 2025 года.*

#### **4. Доходы бюджета Пижанского муниципального округа на 2025-2027 годы**

Общий объем доходов бюджета Пижанского муниципального округа на 2025 год прогнозируется в размере 505643,261 тыс. рублей, что на

28854,680 тыс. рублей, или на 6,1%, выше ожидаемой оценки 2024 года (476788,581 тыс. рублей) и выше первоначального прогноза на 2024 год на 69557,91 тыс. рублей (или на 16,2%), что обусловлено уменьшением объема безвозмездных поступлений.

В 2026 году доходы планируются в сумме 415624,32 тыс. рублей со снижением к 2025 году на 90018,941 тыс. рублей, в 2027 году - 425218,18 тыс. рублей с увеличением к 2026 году на 9593,86 тыс. рублей. Изменения прогнозируемого объема доходов обусловлено изменениями в плановом периоде объема безвозмездных поступлений.

Структура доходной части бюджета Пижанского муниципального округа в 2024-2027 годах характеризуется следующими данными:

Наименование показателей	2024 года				Прогноз					
	Первоначальный план		Ожидаемое исполнение		2025 год		2026 год		2027 год	
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %
Налоговые и неналоговые доходы	102009,515	23,8	101948,525	21,4	108997,221	21,6	110706,7	26,6	118107,2	27,8
Безвозмездные поступления	327088,13	76,2	374840,056	78,6	396646,04	78,4	304917,62	73,4	307110,98	72,2
<b>Итого</b>	<b>429097,645</b>	<b>100,0</b>	<b>476788,581</b>	<b>100,0</b>	<b>505643,261</b>	<b>100,0</b>	<b>415624,32</b>	<b>100,0</b>	<b>425218,18</b>	<b>100,0</b>

В прогнозируемом периоде предусматривается увеличение доли «налоговых и неналоговых» доходов бюджета Пижанского муниципального округа с 21,4% по оценке 2024 года до 27,8% в 2027 году при одновременном снижении доли безвозмездных поступлений к 2027 году с 78,6% до 72,2%.

Однако в связи с неполным планированием в проекте решения безвозмездных поступлений из областного бюджета, основные характеристики проекта бюджета Пижанского муниципального округа на 2025-2027 годы изменятся после принятия областного закона «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и полного распределения средств между муниципальными образованиями области.

В разрезе собственных доходов структура бюджета Пижанского муниципального округа характеризуется следующими данными:

Показатели	2024 год		Уд. вес, %	Прогноз 2025 года	Уд. вес, %	Прогноз 2026 года	Уд. вес, %	Прогноз 2027 года	Уд. вес, %
	Первоначальный план	Оценка							
Налоговые доходы	82084,7	81934,8	80,4	90341,9	82,9	94981,7	85,8	101872,2	86,3
Неналоговые доходы	19924,815	20013,725	19,6	18655,321	17,1	15725,0	14,2	16235,0	13,7
<b>ИТОГО</b>	<b>102009,515</b>	<b>101948,525</b>	<b>100,0</b>	<b>108997,221</b>	<b>100,0</b>	<b>110706,7</b>	<b>100,0</b>	<b>118107,2</b>	<b>100,0</b>

Как видно из таблицы, в 2025-2027 годах сохранится тенденция роста объема налоговых доходов, динамики роста неналоговых не ожидается.

#### 4.1. Налоговые доходы в 2025-2027 годах

Налоговые доходы на 2025 год спрогнозированы в объеме 90341,9 тыс. рублей, что выше ожидаемой оценки 2024 года на 8407,1 тыс. рублей, или на 10,3%.

Рост налоговых доходов к ожидаемой оценке 2024 года в основном планируется за счет увеличения налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения на 1168,0 тыс. рублей или 72,6%, налога на доходы физических лиц на 5654,1 тыс. рублей или на 14,9%.

В 2026 году налоговые доходы планируются с ростом к прогнозу 2025 года на 5,1%, в 2027 году по отношению к прогнозу 2026 года с ростом на 7,3%.

Структура налоговых доходов бюджета Пижанского муниципального округа в 2024-2027 годах представлена в таблице:

Наименование показателей	тыс. рублей								
	2024 (первоначальный план)	2024 год (оценка)		2025 год (прогноз)		2026 год (прогноз)		2027 год (прогноз)	
	Сумма	Сумма	Уд. вес, %	Сумма	Уд. вес, %	Сумма	Уд. вес, %	Сумма	Уд. вес, %
<b>Налоговые доходы всего, в том числе:</b>	82084,7	81934,8	100,0	90341,9	100,0	94981,7	100,0	101872,2	100,0
Налог на доходы физических лиц	37232,0	38037,9	46,4	43692,0	48,4	47435,0	49,9	50885,0	49,9
Акцизы	11117,7	11677,7	14,3	12618,9	14,0	12782,7	13,5	13467,2	13,2
Налог на совокупный доход	25928,0	24412,2	29,8	26788,0	29,7	27493,0	28,9	30207,0	29,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	24000,0	22000,0	26,9	23206,0	25,7	24766,0	26,1	27491,0	27,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0	2,2	0,0	0	0	0	0,0	0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	640,0	802,0	1,0	806,0	0,9	755,0	0,8	752,0	0,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1288,00	1608,0	2,0	2776,0	3,1	1972,0	2,1	1964,0	1,9
Налог на имущество	7032,0	7032,0	8,6	6549,0	7,2	6571,0	6,9	6606,0	6,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1661,0	1661,0	2,0	1809,0	2,0	1809,0	1,9	1809,0	1,8
<i>Налог на имущество организаций</i>	997,0	997,0	1,2	1083,0	1,2	1105,0	1,2	1140,0	1,1
<i>Земельный налог</i>	4374,0	4374,0	5,3	3657,0	4,0	3657,0	3,9	3657,0	3,6
Государственная пошлина	775,0	775,0	0,9	694,0	0,8	700,0	0,7	707,0	0,7

Наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов (90,5%) в 2025 году, по-прежнему, составят: налог на доходы физических лиц – 46,4%, налоги на совокупный доход – 29,8% и доходы от акцизов – 14,3%.

В 2026-2027 годах структура налоговых доходов не претерпит существенных изменений.

Поступления налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) на 2025 год в проекте решения прогнозируются в объеме 43692,0 тыс. рублей.

В целом НДФЛ на 2025 год прогнозируется с ростом к ожидаемой оценке 2024 года на 5654,1 тыс. рублей, или на 14,9%, в 2026 году с ростом к прогнозу 2025 года на 8,6%, в 2027 году по отношению к прогнозу 2026 года с ростом на 7,3%.

В части поступлений налога с доходов, источником которых является налоговый агент, при прогнозировании учтено:

введение с 01.01.2025 года пятиступенчатой прогрессивной шкалы налогообложения доходов и изменение нормативов распределения налога на доходы физических лиц в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (не окажет влияния на уровень поступлений налога в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации);

двукратное увеличение размеров налоговых вычетов на второго и

третьего ребенка (с 1,4 тыс. рублей до 2,8 тыс. рублей на первого и второго ребенка и с 3,0 тыс. рублей до 6,0 тыс. рублей на третьего и последующих детей) с одновременным увеличением совокупного дохода, до достижения которого применяются указанные налоговые вычеты (с 350,0 тыс. рублей до 450,0 тыс. рублей), а также установление нового стандартного налогового вычета для лиц, прошедших ежегодную диспансеризацию и успешно сдавших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (объем недопоступления налога в консолидированный бюджет Кировской области от увеличения размеров стандартных налоговых вычетов совокупно составит 360,0 млн. рублей ежегодно).

Поступления **доходов по акцизам на 2024 год** планируются с ростом к ожидаемой оценке 2024 года на 941,2 тыс. рублей, или на 8,1%, и составят 12618,9 тыс. рублей. В 2026 году темп роста составит 1,3% к предыдущему году, в 2027 году – 5,4%.

Прогноз поступления **налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения**, на 2025 год составляет 23206,0 тыс. рублей, что на 5,5% (на 1206,0 тыс. рублей) выше оценки 2024 года.

Поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, прогнозировались по результатам декларирования за 2023 год с применением к налоговой базе показателей прогноза социально - экономического развития Пижанского муниципального округа на 2025 - 2027 годы, в том числе: индекса потребительских цен по объекту налогообложения «доходы» и темпа роста прибыли прибыльных предприятий без учета прибыли сельскохозяйственных предприятий по объекту налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов».

При расчёте прогноза на 2025 год также учтены установленные единые нормативы отчислений в бюджеты муниципальных округов в размере 100% (статья 3 Закона Кировской области от 28.09.2007 № 163-30 «О межбюджетных отношениях в Кировской области»).

Прогноз поступления **налога на имущество организаций** на 2025 год составит 1083,0 тыс. рублей, что на 86,0 тыс. рублей, или на 8,62%, выше ожидаемой оценки 2024 года.

Прогноз поступлений налога на 2025 год базировался на показателях налоговой базы отчетного налогового периода - 2023 года по объектам недвижимого имущества и по объектам торгово-офисной недвижимости, облагаемых по кадастровой стоимости.

В параметрах прогнозируемых поступлений учтены:

прогнозируемый темп роста остаточной балансовой стоимости основных фондов коммерческих и некоммерческих организаций по Кировской области на год к оценке 2023 года на 5,2%;

размеры налоговых ставок в отношении торгово-офисных объектов недвижимости, облагаемых по кадастровой стоимости, установленных



Законом Кировской области от 27.07.2016 № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области» (в 2024 году - 1,5%, в 2025 году - 1,6%, в 2025 году - 1,7%, в 2027 году и последующие годы - 2%).

Прогноз поступления **земельного налога** на 2025 год составит 3657,0 тыс. рублей, что на 717,0 тыс. рублей, или на 16,4%, ниже ожидаемой оценки 2024 года.

Поступления земельного налога на 2025 год прогнозировались на основе показателей налоговой базы отчетного налогового периода.

Прогноз поступления **государственной пошлины** на 2025 год составляет 694,0 тыс. рублей, что на 10,5% (на 81,0 тыс. рублей) ниже ожидаемой оценки поступлений 2024 года.

Прогноз поступлений в 2026 году увеличен на 6,0 тыс. рублей, или 0,9%. В 2027 году прогноз поступлений увеличен на 7,0 тыс. рублей, или 1,0%.

При формировании налоговых доходов бюджета муниципального округа на предстоящий бюджетный цикл учтены в полном объеме налоговые льготы (налоговые расходы), установленные действующими нормативно-правовыми актами Пижанского муниципального округа.

Согласно представленным вместе с проектом решения сведениям об оценке налоговых льгот (налоговых расходов), предоставляемых в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Пижанского муниципального округа, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, **налоговые льготы на 2025 год не предусмотрены.**

#### 4.2. Неналоговые доходы в 2025-2027 годах

Объем **неналоговых доходов** на 2025 год прогнозируется в сумме 18655,321 тыс. рублей, что ниже ожидаемых поступлений 2024 года на 1358,404 тыс. рублей, или на 6,8%. Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов в 2025 году составит 3,7%.

Структура **неналоговых доходов бюджета Пижанского муниципального округа в 2024-2027 годах** представлена в таблице:

Наименование показателей	2024 (первоначальный план)		2024 год (оценка)		2025 год (прогноз)		2026 год (прогноз)		2027 год (прогноз)	
	Сумма	Сумма	Уд. вес, %	Сумма	Уд. вес, %	Сумма	Уд. вес, %	Сумма	Уд. вес, %	
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	19924,815	20013,725	100,0	18655,321	100,0	15725,0	100,0	16235,0	100,0	
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3176,8	3176,8	15,9	3399,8	18,2	3435,6	21,8	3470,0	21,4	
Платежи при пользовании природными ресурсами	484,1	537,1	2,7	586,3	3,1	586,3	3,7	586,3	3,6	
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	10121,1	10121,1	50,6	10695,8	57,3	11204,7	71,3	11680,3	71,9	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0	350,0	1,7	0	0	0	0	0	0,0	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	140,4	594,7	3,0	148,7	0,8	148,4	0,9	148,4	0,9	
Прочие неналоговые доходы	6002,415	5234,025	26,2	3824,721	20,5	350,0	2,2	350,0	2,2	

тыс. рублей

В 2025-2027 году основную долю поступлений составят доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (57,3%-71,9%), доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (18,2%-21,4%).

**Поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности**, прогнозируются на 2025 год в объеме 3399,8 тыс. рублей с увеличением к ожидаемой оценке текущего года на 7,0%, или на 233,0 тыс. рублей.

При расчете прогноза поступлений по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, учтены следующие факторы:

- количество заключенных договоров аренды имущества и земельных участков (по состоянию на 01.08.2024);
- прогнозирование возможных к заключению новых договоров аренды;
- количество объектов, отчуждаемых путем приватизации;
- передача объектов в муниципальную собственность.

Поступление доходов от **платежей при пользовании природными ресурсами** спрогнозировано по данным главного администратора доходов бюджета Пижанского муниципального округа в сумме 586,3 тыс. рублей, что выше ожидаемой оценки текущего года на 9,2%, или на 49,2 тыс. рублей.

**Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства** в 2025 году планируются в сумме 10695,8 тыс. рублей, что на 574,7 тыс. рублей, или на 5,7% ниже ожидаемой оценки 2024 года.

Поступления доходов спрогнозированы по данным главных администраторов доходов бюджета муниципального округа на основании разработанных и утвержденных ими методик расчёта с учётом индекса потребительских цен 1,058 и индекса-дефлятора объема платных услуг 1,067.

**Доходы от штрафов, санкций, возмещение ущерба** прогнозируются в объеме 140,4 тыс. рублей, что ниже аналогичного показателя 2023 года в на 74,7%, или на 413,6 тыс. рублей.

Данный вид доходов прогнозировался главными администраторами доходов на основании данных о количестве наложенных штрафов и их среднем размере, сложившихся за предыдущие три года. Не учтены штрафы (пени, неустойки), поступающие за ненадлежащее исполнение муниципальных контрактов.

По остальным неналоговым доходам, не имеющим постоянного характера поступлений, при прогнозировании учитывались ожидаемая оценка поступления в текущем году, статистические (количественные) показатели в динамике не менее чем за 3 года (виды услуг, административные поводы, размер платежей, фактическое поступление), индексы потребительских цен и объема платных услуг.

### 4.3. Безвозмездные поступления в 2025-2027 годах

Безвозмездные поступления на 2025 год спрогнозированы в объеме 396646,04 тыс. рублей, что выше уточненного плана (оценки) 2024 года на 21805,984 тыс. рублей или на 5,8%.

Структура безвозмездных поступлений в 2024-2027 годах согласно проекту решения представлена в таблице:

Наименование показателей	2024 год (оценка)		2025 год (прогноз)		2026 год (прогноз)		2027 год (прогноз)	
	Сумма	уд. вес, %	Сумма	уд. вес, %	Сумма	уд. вес, %	Сумма	уд. вес, %
Безвозмездные поступления всего, в том числе:	374840,056	100,0	396646,04	100,0	304917,62	100,0	307110,98	100,0
Дотации	74105,2	19,8	66003,0	16,6	61588,0	20,2	54642,0	17,8
Субсидии	185752,147	49,6	212142,34	53,5	128277,82	42,1	136345,62	44,4
Субвенции	95135,71	25,4	106043,3	26,7	106539,8	34,9	107611,36	35,0
Иные межбюджетные трансферты	17030,8	4,5	12457,4	3,1	8512,0	2,8	8512,0	2,8
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	2773,1	0,7	0	0	0	0	0	0
Прочие безвозмездные поступления	105,299	0,1	0	0	0	0	0	0
Возврат остатков прошлых лет	-62,2	0	0	0	0	0	0	0

Как уже отмечалось выше, объемы безвозмездных поступлений в бюджет Пижанского муниципального округа и соответствующих расходов изменятся после принятия областного бюджета на 2025-2027 годы и распределения средств областного бюджета между муниципальными образованиями области.

## 5. Расходы бюджета Пижанского муниципального округа на 2025-2027 годы

**5.1. Расходы на 2025 год** запланированы в объеме 511043,261 тыс. рублей. В 2025 году расходы прогнозируются с увеличением к ожидаемой оценке 2024 года на 0,1%, в 2026 году по отношению к проекту 2025 года прогнозируются с уменьшением на 17,6%, в 2027 году по отношению к проекту 2026 года прогнозируются с увеличением на 2,3%.

В 2025 году наибольший объем расходов планируется направить на образование – 177523,89 тыс. рублей, или 34,7% от общего объема расходов; национальную экономику – 139589,577 тыс. рублей (27,3%), культуру, кинематографию – 67408,782 тыс. рублей (13,2%) и общегосударственные вопросы – 60049,91 тыс. рублей (11,8%).

Информация об объемах расходов на 2025 год в разрезе разделов функциональной классификации представлены в таблице:

Наименование направления расходов	Проект решения на 2025 год	Доля, в %
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>511043,261</b>	<b>100,0</b>
Общегосударственные вопросы	60049,91	11,8
Национальная оборона	1075,29	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10665,75	2,1
Национальная экономика	139589,577	27,3

Жилищно-коммунальное хозяйство	19498,742	3,8
Охрана окружающей среды	586,3	0,1
Образование	177523,89	34,7
Культура, кинематография	67408,782	13,2
Социальная политика	18866,0	3,7
Физическая культура и спорт	15669,02	3,1

**5.2.** При формировании бюджета Пижанского муниципального округа предусмотрены средства на **реализацию в 2025 году национальных проектов** в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

Бюджетные ассигнования в 2025 году предусмотрены в сумме 11394,804 тыс. рублей на реализацию двух национальных проектов:

- «Инфраструктура для жизни» (Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды») - 3030,304 тыс. рублей;
- «Молодёжь и дети» (Федеральный проект «Педагоги и наставники») - 8364,5 тыс. рублей.

Доля расходов на реализацию национального проекта в общем объеме расходов бюджета Пижанского муниципального округа в 2025 году составит 2,2%.

**5.3.** В соответствии с проектом решения расходы бюджета Пижанского муниципального округа в рамках **публичных нормативных обязательств** в 2025 году составят 18853,0 тыс. рублей.

Информация об объемах финансирования публичных нормативных обязательств (далее - ПНО), подлежащих исполнению за счет средств бюджета Пижанского муниципального округа в 2024-2027 годах, представлена в таблице:

Наименование показателя	тыс. рублей			
	Ожидаемое исполнение 2024 года (на 30.10.2023)	План на 2025 год	План на 2026 год	План на 2027 год
Объем бюджетных ассигнований на исполнение ПНО	2328,0	2151,0	2151,0	2151,0
Отклонение г/г, тыс. рублей	-428,68	-177,0	0	0
Темп роста расходов г/г, в %	-15,6	-7,6	0	0
Доля в общем объеме расходов, в %	0,6	0,5	0,6	0,6

Анализ объемов бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение в 2025-2027 годах публичных нормативных обязательств, показал, что объемы ПНО, отраженные в приложении к проекту решения, сокращаются в 2025 году по сравнению с оценкой 2024 года на 7,6%, в 2026-2027 годах запланирован на уровне 2025 года.

В Перечень публичных нормативных обязательств на 2025 год, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Пижанского муниципального округа, включено одно ПНО.

**5.4.** Расходы бюджета Пижанского муниципального округа на предоставление юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг субсидий из бюджета

Пижанского муниципального округа, включая гранты в форме субсидий, составят в 2025 году 18026,2 тыс. рублей, в 2026 году - 17996,2 тыс. рублей, в 2026 году - 17996,2 тыс. рублей:

Наименование направления расходов	тыс. рублей		
	2025 год	2026 год	2027 год
Субсидии организациям, индивидуальным предпринимателям, соответствующим требованиям части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства"	17996,2	17996,2	17996,2
Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям осуществляющим бесплатную перевозку отдельных категорий граждан на муниципальных маршрутах	30,0	0	0
<b>Итого</b>	18026,2	17996,2	17996,2

**5.5.** Существенную долю в расходах бюджета Пижанского муниципального округа занимают расходы **дорожного фонда Пижанского муниципального округа** (далее - дорожный фонд).

Объем доходов бюджета Пижанского муниципального округа, формирующих ассигнования дорожного фонда на 2025 год, прогнозируется в объеме 118775,177 тыс. рублей. Объемы соответствующих доходов в плановом периоде планируются в сумме 40046,7 тыс. рублей (2026 год) и 40420,2 тыс. рублей (2027 год).

Прогнозируемые объемы доходов, формирующих ассигнования дорожного фонда на 2025 год в разрезе источников, представлены в таблице:

Прогнозируемые объемы доходов бюджета муниципального округа, формирующих ассигнования дорожного фонда	тыс. рублей	
	2025 год	
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации	12618,9	
Инициативные платежи по проектам местных инициатив	2217,277	
Субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения	27438,0	
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, отобранных по результатам опроса-голосования (ремонт подъезда к д. Безруково; ремонт автомобильной дороги ул. Юбилейная д. Безводное; ремонт участка автомобильной дороги пгт. Пижанка по ул. Базарная (от перекрестка с ул. Первомайской до перекрестка с ул. Кооперативной))	16501,0	
Субсидии на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием (ремонт автомобильной дороги Пижанка-Казаково; ремонт автомобильной дороги Советск-Яранск-Обухово)	60000,0	
<b>ИТОГО:</b>	<b>118775,177</b>	

**5.6.** Расходная часть бюджета Пижанского муниципального округа на трехлетний период сформирована с учетом реализации **6 муниципальных программ Пижанского муниципального округа Кировской области**.

В 2025 году на реализацию 6 муниципальных программ Пижанского муниципального округа Кировской области расходы запланированы в общей сумме 510412,961 тыс. рублей или 99,9% от общего объема расходов.

Наибольшую долю в расходах бюджета Пижанского муниципального округа занимают расходы на реализацию программ:

- «Развитие образования» - 38,7% от общего объема расходов;
- «Развитие транспортной системы» - 23,6%;
- «Развитие муниципального управления» - 17,7%;
- «Развитие культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта» - 14,2%.

Информация об объемах финансирования в 2025 году муниципальных программ Пижанского муниципального округа Кировской области представлена в таблице:

тыс. рублей					
№ п/п	Наименование направления расходов	2025 год (прогноз)	Доля, в %	2026 год (прогноз)	2027 год (прогноз)
<b>Всего расходы на муниципальные программы</b>		510412,961	100,0	420494,02	430387,88
1.	Развитие муниципального управления:	90273,802	17,7	78714,814	79896,274
2.	Развитие образования	197523,7	38,7	193983,406	194579,606
3.	Развитие культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта	72227,082	14,2	69895,9	70438,6
4.	Управление муниципальными финансами	9712,8	1,9	16512,8	23712,8
5.	Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий	20310,4	4,0	20310,4	20310,4
6.	Развитие транспортной системы	120365,177	23,6	41076,7	41450,2

## **6. Сбалансированность бюджета**

### **Пижанского муниципального округа, муниципальный долг**

Согласно представленному проекту решения в 2025-2027 годах бюджет Пижанского муниципального округа на 2025 год спрогнозирован с **дефицитом** в сумме 5400,0 тыс. рублей, в 2025-2026 годах в объемах 5500 тыс. рублей и 5800,0 тыс. рублей соответственно.

Размер дефицита соответствует требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Покрытие дефицита бюджета Пижанского муниципального округа в 2025 году планируется за счет остатков средств на едином счете бюджета по состоянию на 01.01.2025 года.

**Долговая политика** на 2025 год и среднесрочную перспективу 2026-2027 годов сформирована с учетом потребности бюджета Пижанского муниципального округа в финансовых результатах на покрытие дефицита бюджета Пижанского муниципального округа.

Верхний предел муниципального долга Пижанского муниципального округа, в том числе по муниципальным гарантиям на 01.01.2026 года, на 01.01.2027 года, на 01.01.2028 года планируется в объеме равным нулю.

В 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов предоставление муниципальных гарантий муниципального округа не предусмотрено.

## **7. Выводы**

**7.1.** Формирование проекта бюджета Пижанского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в целом осуществлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской области, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пижанского муниципального округа Кировской области и иными нормативными правовыми актами.

**7.2.** Проект бюджета Пижанского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов сформирован на основе базового (второго) вариант прогноза социально-экономического развития Пижанского

муниципального округа Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

**7.3.** Общий объем доходов бюджета Пижанского муниципального округа на 2025 год прогнозируется в размере 505643,261 тыс. рублей, что на 28854,680 тыс. рублей, или на 6,1%, выше ожидаемой оценки 2024 года (476788,581 тыс. рублей).

Контрольно-счетная комиссия Пижанского муниципального округа отмечает, что объемы безвозмездных поступлений в бюджет Пижанского муниципального округа и соответствующих расходов изменятся после принятия областного закона «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и полного распределения средств между муниципальными образованиями области.

**7.4.** Расходы на 2025 год запланированы в объеме 511043,261 тыс. рублей. В 2025 году расходы прогнозируются с увеличением к ожидаемой оценке 2024 года на 0,1%, в 2026 году по отношению к проекту 2025 года прогнозируются с уменьшением на 17,6%, в 2027 году по отношению к проекту 2026 года прогнозируются с увеличением на 2,3%.

**7.5.** Бюджет Пижанского муниципального округа на 2025-2027 годы сформирован с учетом необходимости достижения целей национальных проектов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

Бюджетные ассигнования в 2025 году предусмотрены в сумме 11394,804 тыс. рублей на реализацию двух национальных проектов.

**7.6.** Расходы бюджета Пижанского муниципального округа на оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 2025 году составят 18853,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Пижанского муниципального округа на предоставление юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг субсидий из бюджета Пижанского муниципального округа, включая гранты в форме субсидий, составят в 2025 году 18026,2 тыс. рублей.

**7.7.** Расходная часть бюджета Пижанского муниципального округа на трехлетний период сформирована с учетом реализации 6 муниципальных программ Пижанского муниципального округа Кировской области. В 2025 году на реализацию муниципальных программ Пижанского муниципального округа Кировской области запланированы расходы в общей сумме 510412,961 тыс. рублей или 99,9% от общего объема расходов

**7.8.** Бюджет Пижанского муниципального округа на 2023 год спланирован с дефицитом в сумме 5400,0 тыс. рублей, в 2024 и 2025 годах в объемах 5500,0 тыс. рублей и 5800,0 тыс. рублей соответственно.

Размер дефицита соответствует требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Верхний предел муниципального долга Пижанского муниципального округа, в том числе по муниципальным гарантиям на 01.01.2026, на 01.01.2027, на 01.01.2028 планируется в объеме равном нулю.

Предоставление в 2025-2027 годах муниципальных гарантий Пижанского муниципального округа не планируется.

По итогам экспертизы проекта решения Контрольно-счетная комиссия Пижанского муниципального округа считает возможным принятие решения Думы Пижанского муниципального округа «О бюджете муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Пижанского муниципального округа

Н.Н. Редькина